11/09/2014, dos § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, do artigo 41, do Decreto nº

32.598/2010, Portaria nº 29/2004/SGA, da Ordem de Serviço nº 29, de 30 de janeiro de

2019, publicada no DODF nº 22, de 31 de janeiro de 2019, seção I, pág. 08 e demais

legislações vigentes.

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 46, DE 22 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei

Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º

do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do

Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Dispensar CARLOS HENRIQUE SILVA SANTOS, da função de segundo

membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal –

SEMOB/DF.

Art. 2º Designar CARLOS HENRIQUE SILVA SANTOS, para exercer a função de

primeiro membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do

Distrito Federal – SEMOB/DF.

Art. 3º Designar GRACIELY OLÍMPIA DA SILVA CARDOSO, para exercer a função

de segundo membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do

Distrito Federal – SEMOB/DF.

Art. 4º Dispensar EDIMILSON DA CRUZ GONÇALVES, da função de primeiro

membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,

representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito

Federal – DF Legal.

Art. 5º Designar JOSÉ ROBERTO MENDES PACHECO, para exercer a função de

primeiro membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do

Distrito Federal – DF Legal.

Art. 6º Designar EDIMILSON DA CRUZ GONÇALVES, para exercer a função de

segundo membro suplente do Conselho do Meio Ambiente do Distrito Federal -

CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do

Distrito Federal – DF Legal.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 47, DE 27 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, alínea "f", do art. 1, do Decreto nº

39.133 de 15 de junho de 2018, resolve:

AUTORIZAR o deslocamento da servidora CAROLINA LEITE QUEIROGA

SCHUBART, matrícula: 0273902-X, ocupante do cargo em comissão de Coordenador,

da Coordenação de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais, da Secretaria

Executiva, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do DF, no período de 01/06/2025 a

15/06/2025, a fim de participar do V Curso de Formação de Instrutores de Brigada de

Prevenção e Combate a Incêndios Florestais - CFI Brigadas, na ACADEBio, em Iperó /

SP, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme disposto nos autos do processo

SEI/GDF nº 04039-00000988/2025-04.

GUTEMBERG GOMES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 102, DE 20 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO TRABALHO

E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.

105, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando a Lei nº 13.019, de

31 de julho de 2014; considerando o Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de

2016; considerando a Portaria Nº 19 de 09 de fevereiro de 2023, considerando as

disposições do Termo de Colaboração nº 01/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Econômico Trabalho e Renda do Distrito Federal e a Organização de

Sociedade Civil – OSC: Instituto Nacional de Empoderamento Social e Qualificação -

INESQ, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão Gestora do Termo de Colaboração nº 01/2022, objeto dos autos

do Processo nº 04012-00001998/2022-78, instituída pela Portaria nº 60, de 11 de março de

2025, publicado no DODF nº 49, de 13 de março de 2025, página 54.

Art. 2º Fica dispensado o servidor:

I - JOÃO VICTOR CAMPOS FERREIRA, Gerente na Gerência de Formulação de Cursos

(GFC), Matrícula: 284.051-0, na função de 2º Membro Gestor; e

Art. 3º A Comissão Gestora passa a ser composta da seguinte forma:

I - SHIRLEY DA SILVA COUTO, Assessora do Núcleo de Benefícios Sociais, Matrícula:

277.487-9, na função de Membro Gestor Coordenador;

II - HUGO DE OLIVEIRA SANTOS, Assessor do Núcleo de Cadastro e Atendimento ao

Aluno - NCAA, Matrícula: 286.087-2, para a função de Membro Gestor;

III - ISRAEL MARTINS DA SILVA, Assessor do Núcleo de Benefícios Sociais,

Matrícula: 277.740-1, para a função de Membro Gestor; e

IV - MARCOS FROTA DANTAS, Assessor Especial da Subsecretaria de Qualificação

Profissional - SQP, Matrícula: 282.590-2, para a função de Membro Gestor.

Art. 4º A presente Comissão Gestora terá vigência enquanto durar o Termo de Fomento.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 105, DE 26 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO

E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105

da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o disposto no art. 44 da Lei

Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018,

que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,

resolve:

DESIGNAR LILIAN JARDIM AZEVEDO, matrícula 278.556-0, Assessora Especial,

Símbolo CNE-07, da Subsecretaria de Microcrédito, para substituir, sem prejuízo de suas

atribuições e sem acumular vencimentos, ALEX DE SOUZA BARRETO, matrícula

276.674-4, Subsecretário, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Microcrédito, no período

de 07/04/2025 a 16/04/2025, por motivo de férias regulamentares, conforme Processo nº

04035-00003925/2025-12.

DESIGNAR LUCIANA AMERICANO DO BRASIL, matrícula 246.861-1, Assessor,

Símbolo CC-08, da Agência de Atendimento ao Trabalhador do Plano Piloto I, para

substituir, sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, LUIS AFONSO

SETTE DE SOUSA, matrícula 276.349-4, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de

Documentação, no dia 21/05/2025 a 30/05/2025, por motivo de férias regulamentares,

conforme Processo nº 04035-00002925/2025-97.

DESIGNAR FRANCISCO EDUARDO VIEIRA XIMENES, matrícula 283.408-1,

Assessor Especial, Símbolo CPE-07, da Coordenação Administrativa, para substituir, sem

prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, JOSEMAR SALVIANO DA

SILVA, matrícula 279.164-1, Coordenador, Símbolo CPE-06, da Coordenação

Administrativa, no dia 26/05/2025 a 04/06/2025,por motivo de férias regulamentares,

conforme Processo nº 04035-00006369/2024-47.

DESIGNAR ISAMAIA RODRIGUES FERREIRA DE LISBOA, matrícula 282.250-4,

Assessora, Símbolo CC-06, da Gerência de Controle de Áreas e Vistorias, para substituir,

sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, LUCAS DAVIDSON

NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 283.105-8, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de

Controle de Áreas e Vistorias, no dia 12/05/2025, por motivo de Abono de ponto anual,

conforme Processo nº 04035-00009975/2024-14.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 106, DE 26 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO TRABALHO

E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.

10.5, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal; considerando a Lei nº 13.019,

de 31 de julho de 2014; considerando o Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de

2016; considerando a Portaria nº 19, de 09 de fevereiro de 2023, e a celebração do Termo

de Fomento nº 11/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Econômico Trabalho e Renda do Distrito Federal e a Organização de Sociedade Civil –

OSC: INSTITUTO MISSÃO HOJE – IMH, e o pleito constante no documento (SEI

161721040), resolve:

Art. 1º Alterar Comissão Gestora, com a finalidade de acompanhar, monitorar e fiscalizar a

execução do Termo Fomento nº 11/2022, objeto dos autos do Processo nº 04012-

00002231/2022-66.

Art. 2º Fica dispensado o servidor:

I - GUSTAVO SANTIAGO SANTOS, Assessor da Coordenação de Planejamento e

Estratégia de Qualificação Profissional, matrícula 284.386-2, na função de 1º Membro.

Art. 3º A comissão Gestora será composta da seguinte forma:

I - ERIK SANTOS MIRANDA, Gerente da Gerência de Análise e Acompanhamento de

Egressos - GAAE, matrícula 281.367-X, na função de Membro Gestor Titular;

II - GISLANE NASCIMENTO AZEVEDO, Assessora da Gerência de Qualificação,

matrícula 285.865-7, na função de 2º Membro Suplente.

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 98, QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar